[image: image1.jpg]

Совет депутатов Городского округа Серпухов

Московской области

______________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

№ 34/371 от 29.07.2025
_______________________________________

Об утверждении Порядка установления цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Городского округа Серпухов Московской области, собственникам зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках, и определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Городского округа Серпухов Московской области
В соответствии со статьей 39.4, 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Московской области
от 07.06.1996 № 23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области», постановлением Правительства Московской области от 02.05.2012 № 639/16 «Об установлении цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Московской области или государственная собственность на которые не разграничена, собственникам зданий, сооружений либо помещений в них, расположенных
на таких земельных участках», Уставом муниципального образования «Городской округ Серпухов Московской области», Совет депутатов Городского округа Серпухов Московской области
решил:
1. Утвердить Порядок установления цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Городского округа Серпухов Московской области, собственникам зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках,
и определения размера платы за увеличение площади земельных
участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения
с земельными участками, находящимися в собственности Городского
округа Серпухов Московской области, согласно приложению к настоящему
 решению (прилагается).

2. Направить настоящее решение главе Городского округа Серпухов Московской области А.В. Шимко для подписания и официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, финансов, налогов и муниципальной собственности (Шульга М.А.).

Председатель Совета депутатов

Городского округа Серпухов

               М.А. Шульга

Глава Городского округа Серпухов

     А.В. Шимко
Подписано главой Городского округа Серпухов

29.07.2025.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

Городского округа Серпухов
Московской области
от 29.07.2025 № 34/371
ПОРЯДОК

установления цены продажи земельных участков, находящихся
 в собственности Городского округа Серпухов Московской области, собственникам зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках, и определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся
в частной собственности, в результате их перераспределения
с земельными участками, находящимися в собственности Городского округа Серпухов Московской области
1. Установить цену продажи земельных участков, находящихся
в собственности Городского округа Серпухов Московской области, гражданам
 и юридическим лицам, имеющим в собственности здания и сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся на территории Городского округа Серпухов Московской области, в размере, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, равной:

1.1. Трем процентам кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

- относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения;

- относящихся к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием для сельскохозяйственного производства (использования);

1.2. С 01 января 2026 года шестидесяти процентам кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков вне зависимости от категории земель с разрешенным использованием для жилищного строительства (включая индивидуальное жилищное строительство), ведения садоводства, личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), гаражного строительства (включая индивидуальное гаражное строительство);

До 1 января 2027 года собственники зданий, сооружений либо помещений в них, расположенных на земельных участках, находящихся в собственности Городского округа Серпухов Московской области, вне зависимости от категории земель с разрешенным использованием для жилищного строительства (включая индивидуальное жилищное строительство), ведения садоводства, личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), гаражного строительства (включая индивидуальное гаражное строительство) вправе выкупить такой земельный участок по цене, равной трем процентам кадастровой стоимости земельного участка, если договор аренды такого земельного участка заключен до 1 января 2026 года, а также в случае, если земельный участок образован из земельного участка, договор аренды в отношении которого заключен до 1 января 2026 года.

До 1 января 2029 года собственник зданий, сооружений либо помещений в них, расположенных на земельном участке, находящемся в собственности Городского округа Серпухов Московской области (далее – земельный участок), если договор аренды земельного участка заключен в отношении земельного участка, образованного
из земельного участка, предоставленного садоводческому некоммерческому товариществу (далее – СНТ) в безвозмездное пользование, вправе выкупить земельный участок по цене, равной трем процентам кадастровой стоимости земельного участка, если договор аренды такого земельного участка заключен до 1 января 2026 года.

Собственник зданий, сооружений либо помещений в них, расположенных
на земельном участке, находящемся в собственности Городского округа Серпухов Московской области (далее – земельный участок), если договор аренды земельного участка заключен в отношении земельного участка, образованного из земельного участка, предоставленного СНТ в безвозмездное пользование, вправе выкупить земельный участок по цене, равной трем процентам кадастровой стоимости земельного участка
в течение трех лет с момента предоставления такого земельного участка,
если договор аренды такого земельного участка заключен после 1 января 2026 года».

1.3. Пятнадцати процентам кадастровой стоимости земельного участка
 в отношении прочих земельных участков.

2. В случаях, установленных пунктом 2.2 статьи 3 Федерального закона
от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», цена продажи земельных участков устанавливается в размере, равном двум с половиной процентам кадастровой стоимости земельного участка.

3. Размер платы за увеличение площади земельных участков, находящихся
в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Городского округа Серпухов Московской области,
с 01 августа 2025 года определяется как пятьдесят процентов кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в собственности Городского округа Серпухов Московской области, рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность в результате
его перераспределения с земельными участками, находящимися в частной собственности.